

Datum doručení: 19. 4. 2024

Centrální číslo jednací: PS20240008419

Věc: Poslanecké návrhy

Žádost

(...)

Žádost o poskytnutí informace

(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím)

(...)

„Provádění ustanovení o ubytování poslanců

1. Jaká je celková kapacita objektů určených pro poslance, jež mají zájem o ubytování v místě sídla Poslanecké sněmovny?

2. Kolika poslancům vzniká nárok na ubytování v místě sídla Poslanecké sněmovny podle § 10 odst. 1 zákona č. 236/1995 Sb.? Jedná se o poslance s trvalým bydlištěm jinde; nezapočítávají se předseda a místopředsedové Poslanecké sněmovny (§ 10 odst. 4, resp. § 10 odst. 5 zákona č. 236/1995 Sb.) a poslanci, kteří jsou členy vlády (§ 36 odst. 2 zákona č. 236/1995 Sb.).

3. Kolika poslancům je vyplácena náhrada prokázaných výdajů na přechodné ubytování, neboť o ni požádali namísto využití naturálního plnění, tedy ubytování zajištěného Kanceláři Poslanecké sněmovny?

4. Kolik poslanců s nárokem na ubytování nevyužívá ani samotné ubytování ani zmíněnou náhradu prokázaných výdajů za ubytování?

Provádění ustanovení o náhradách výdajů

5. K jakým ustanovením jakého právního předpisu se vztahuje ustanovení § 9 odst. 1 písm. d) zákona č. 236/1995 Sb., na základě něhož se určuje výše náhrady některých výdajů při zahraničních cestách? Ustanovení obsahuje jen poznámku pod čarou bez normativního charakteru, jež zároveň odkazuje na již dávno zrušený právní předpis.

6. Co jsou „některé další výdaje“ při zahraničních cestách, jež jsou poslancům nahrazovány ve smyslu § 5 odst. 1 písm. g) ve spojení s § 9 odst. 1 písm. d) zákona č. 236/1995 Sb.?

Vzorová smlouva k uzavírání smluvních vztahů mezi Kanceláří Poslanecké sněmovny a poskytovateli služeb asistentů

7. Jak vypadá smlouva používaná k zajištění služeb poslaneckých asistentů? Zde preferuji poskytnutí skenu vzoru, jak jsem uvedl výše. O existenci vzoru hovoří výše uvedené usnesení rozpočtového výboru č. 230 ze dne 20. února 2019.“

Odpověď

(...)

Vážený pane

potvrzujeme, že Kanceláři Poslanecké sněmovny byla dne 19. dubna 2024 doručena Vaše žádost o informace, podaná podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). V žádosti požadujete poskytnout informace k 7 různým dotazům, jejichž znění je následující (citujeme):

„Provádění ustanovení o ubytování poslanců

1. Jaká je celková kapacita objektů určených pro poslance, jež mají zájem o ubytování v místě sídla Poslanecké sněmovny?

2. Kolika poslancům vzniká nárok na ubytování v místě sídla Poslanecké sněmovny podle § 10 odst. 1 zákona č. 236/1995 Sb.? Jedná se o poslance s trvalým bydlištěm jinde; nezapočítávají se předseda a místopředsedové Poslanecké sněmovny (§ 10 odst. 4, resp. § 10 odst. 5 zákona č. 236/1995 Sb.) a poslanci, kteří jsou členy vlády (§ 36 odst. 2 zákona č. 236/1995 Sb.).

3. Kolika poslancům je vyplácena náhrada prokázaných výdajů na přechodné ubytování, neboť o ni požádali namísto využití naturálního plnění, tedy ubytování zajištěného Kanceláři Poslanecké sněmovny?

4. Kolik poslanců s nárokem na ubytování nevyužívá ani samotné ubytování ani zmíněnou náhradu prokázaných výdajů za ubytování?

Provádění ustanovení o náhradách výdajů

5. K jakým ustanovením jakého právního předpisu se vztahuje ustanovení § 9 odst. 1 písm. d) zákona č. 236/1995 Sb., na základě něhož se určuje výše náhrady některých výdajů při zahraničních cestách? Ustanovení obsahuje jen poznámku pod čarou bez normativního charakteru, jež zároveň odkazuje na již dávno zrušený právní předpis.

6. Co jsou „některé další výdaje“ při zahraničních cestách, jež jsou poslancům nahrazovány ve smyslu § 5 odst. 1 písm. g) ve spojení s § 9 odst. 1 písm. d) zákona č. 236/1995 Sb.?

Vzorová smlouva k uzavírání smluvních vztahů mezi Kanceláři Poslanecké sněmovny a poskytovateli služeb asistentů

7. Jak vypadá smlouva používaná k zajištění služeb poslaneckých asistentů? Zde preferuji poskytnutí skenu vzoru, jak jsem uvedl výše. O existenci vzoru hovoří výše uvedené usnesení rozpočtového výboru č. 230 ze dne 20. února 2019.“

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

V úvodu své žádosti uvádíte, že žádáte o poskytnutí informací na základě našich údajů ke dni podání Vaší žádosti, nejsou-li však údaje Kanceláři Poslanecké sněmovny dostupné tak, aby vyhověla takovému požadavku, tak Vám postačí poskytnutí informací ve stavu k 1. 4. 2024. V této souvislosti Vás proto chceme vyrozumět, že při zpracování Vaší žádosti byla využita druhá Vámi uvedená varianta, a to vzhledem k probíhajícím administrativním změnám v důsledku dubnového úmrtí pana poslance Jaroslava Bašty a nastoupení příslušného náhradníka, pana poslance Marcela Dlaska, na uprázdněný poslanecký mandát.

K jednotlivým bodům Vaší žádosti uvádíme následující:

K bodu č. 1:

Pro poslankyně a poslance jsou k dispozici 2 ubytovací zařízení v Praze, a to ubytovna v Rumunské ulici, která má kapacitu 16 bytů (z toho není využíváno členy Poslanecké sněmovny 5 bytů), a dále ubytovna v Nerudově ulici, která má kapacitu 47 bytů (z toho 1 byt není využíván členy Poslanecké sněmovny).

K bodu č. 2:

Jedná se o 162 poslankyň a poslanců.

K bodu č. 3:

Náhrada prokázaných výdajů na přechodné ubytování je vyplácena 96 poslankyním a poslancům.

K bodu č. 4:

Jedná se o 9 poslankyň a poslanců.

K bodu č. 5:

Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách byl ke dni 1. 1. 2007 zrušen zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce (dále jen „zákoník práce“). Zákoník práce ve své části sedmé přinesl novou právní úpravu týkající se náhrad výdajů v souvislosti s výkonem práce, v jejímž rámci jsou upraveny i cestovní náhrady při zahraniční pracovní cestě.

K bodu č. 6:

Pojem „některé další výdaje“ je posuzován analogicky jako nutné vedlejší výdaje, které vzniknou v přímé souvislosti s pracovní cestou, u nichž je nárok na jejich náhradu stanoven v § 164 zákoníku práce. Typicky se může jednat o nutné výdaje vynaložené při použití místní dopravy na zahraniční pracovní cestě, dále to mohou být např. výdaje spojené s programem pracovní cesty (konferenční poplatek), výdaje spojené s použitím dopravního prostředku (poplatek za použití silnice, tunelu, v případě letecké dopravy poplatek za balení zavazadla apod.), výdaje spojené s vízovými povinnostmi atd. Podmínkou nahrazení takových výdajů je jejich řádné vyúčtování a doložení.

K bodu č. 7:

Vzor smlouvy používané k zajištění služeb asistenta poslance Vám zasíláme v příloze tohoto sdělení. Jedná se o základní vzor smlouvy, který se v jednotlivých případech může některými obsahovými ustanoveními lišit.

Nad rámec Vaší žádosti Vás chceme dále informovat, že na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, v sekci „Veřejnost a média“ – „Poskytování informací“ jsou zveřejňovány informace poskytnuté žadatelům na žádost podle zákona o svobodném přístupu k informacím. Žádosti o informace týkající se zahraničních pracovních cest poslankyň a poslanců, stejně jako žádosti týkající se poslaneckých náhrad se pravidelně opakují každý kalendářní rok, a na webových stránkách Poslanecké sněmovny jsou proto uživatelsky jednoduchým způsobem k dispozici veřejnosti neustále. Nejaktuálněji byly informace týkající se zahraničních pracovních cest poslankyň a poslanců, a také poslaneckých náhrad vyplacených za uplynulý kalendářní rok 2023, poskytnuty k žádosti o informace č. j. PS 20240005283 ze dne 11. 3. 2024, která je přímo dostupná na tomto odkazu:

<https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=508>

S pozdravem

(...)